
REGIONE PIEMONTE BU46S1 13/11/2025 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Determinazioni dirigenziali 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Codice Direzione A0200F Codice Settore A0203B 
Rep. N. A0203B/222/2025 del 22/10/2025 
Corresponsione dei gettoni di presenza e rimborso spese ai componenti della Commissione di 
garanzia. Integrazione degli impegni di spesa n. 441/2025 e 970/2025, sul capitolo 11020 – art. 
3 e dell'impegno n. 442/2025 sul capitolo 11022 – art. 1 del bilancio del Consiglio regionale - 
esercizio finanziario 2025 per la somma complessiva di € 7.950,00 o.f.c. 
 

PREMESSA 
 
Vista la legge regionale 26 luglio 2006 n. 25 e s.m.i. che istituisce la Commissione di garanzia, 
organo consultivo della Regione Piemonte previsto dagli articoli 91 e 92 dello Statuto regionale; 
 
Viste le deliberazioni del Consiglio regionale n. 64-4987 del 3 marzo 2020, n. 129 – 8596 e 131 – 
8599 del 18 maggio 2021, n. 265-9174 e 266-9177 del 4 aprile 2023 e n. 61-113 del 23 dicembre 
2024, con le quali sono stati nominati i seguenti componenti della Commissione di garanzia: Marco 
Cesare Bellion, Antonio Caputo, Anna Mastromarino, Riccardo De Caria, Monica Odello, Laura 
Caramello e Deodato Scanderebech; 
 
Preso atto che la citata l.r. n. 25/2006, all’articolo 5 - come sostituito dal comma 1 dell'articolo 110 
della l.r. 31 ottobre 2017, n. 16, (Legge annuale di riordino dell'ordinamento regionale. Anno 2017), 
e modificato dall’art. 141, comma 1 della l.r. 9 marzo 2023, n. 3 (Legge annuale di riordino 
dell'ordinamento regionale. Anno 2022) - prevede per i componenti della Commissione, per ogni 
giornata di partecipazione ai lavori, un gettone di presenza pari a € 220,00 e un rimborso delle spese 
di viaggio effettivamente sostenute e documentate, o, in caso di utilizzo dell'autovettura, 
un'indennità chilometrica; 
 
Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 22 del 25 gennaio 2018, modificata, da ultimo, 
con la deliberazione n. 101 del 6 aprile 2023, con cui sono state approvate le “Modalità attuative per 
il rimborso spese di viaggio dei membri della Commissione di garanzia”, nonché un apposito 
modulo per la richiesta dei rimborsi; 
 
Richiamata la determinazione n. A0203A/59/2025 del 19.03.2025 con cui si è provveduto agli 
impegni di spesa per la corresponsione dei gettoni di presenza e rimborso spese ai componenti e alle 
componenti della Commissione di garanzia e IRAP, per l’anno in corso, nella somma complessiva 
di € 6.500,00 a valere sul capitolo 11020 – art. 3, esercizio finanziario 2025, o.f.c. e sul capitolo 
11022- art. 1, esercizio finanziario 2025, o.f.c.; 
 
Considerato che con la citata determinazione n. A0203A/59/2025 del 19.03.2025 era stata 
impegnata (impegni n. 441/2025 e n. 970/2025) la somma totale di € 6.000, stanziata sul capitolo 
11020 – art. 3 “Spese per la Commissione di garanzia”, per la corresponsione dei gettoni di 
presenza, calcolata sulla base del numero medio delle sedute svolte dalla Commissione di garanzia 
in anni precedenti e così ripartita: 
- Impegno n. 441/2025: € 4.900,00 per i commissari Marco Cesare Bellion, Antonio Caputo, Laura 
Caramello, Riccardo de Caria, Anna Mastromarino e Deodato Scanderebech, i cui compensi sono 
assimilati ai redditi di lavoro dipendente ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera f), del D.P.R. 
917/1986 
- Impegno n. 970/2025: € 1.100,00 per la commissaria Monica Odello, titolare di partita Iva. 
 



Valutato, in considerazione del numero delle sedute già svolte nei primi mesi dell’anno e delle 
possibili future convocazioni della Commissione per lo svolgimento delle attività istituzionali di 
competenza, che tale somma possa non essere sufficiente per l’anno 2025; 
 
Ritenuto pertanto di integrare i citati impegni n. 441/2025 e n. 970/2025 per l’importo complessivo 
di € 7.500, onde poter provvedere alla corresponsione dei gettoni di presenza e dei relativi rimborsi 
spesa per la partecipazione dei membri della Commissione di garanzia alle riunioni relative all’anno 
2025, secondo la seguente suddivisione: 
- imp. 441/2025 per Marco Cesare Bellion, Antonio Caputo, Laura Caramello, Riccardo de Caria, 
Anna Mastromarino e Deodato Scanderebech + € 6.000,00 
- imp. 970/2025 per Monica Odello + € 1.500 
Considerato che con la citata determinazione n. A0203A/59/2025 del 19.03.2025 era stata altresì 
impegnata (impegno n. 442/2025) la somma di € 500, sul capitolo 11022 – art. 1 del bilancio del 
Consiglio regionale - esercizio finanziario 2025 - onde poter provvedere al pagamento dell’imposta 
regionale sulle attività produttive (IRAP) per i gettoni di presenza da erogare ai sensi dell’art. 50 
lett. f) del DPR 917/1986; 
 
Ritenuto di dover procedere, altresì, all’integrazione del citato impegno 442/2025 della somma 
ulteriore di € 450,00, per fare fronte ai maggiori oneri derivanti dall’IRAP in considerazione del 
possibile incremento della spesa per i gettoni di presenza; 
 
Considerato che le obbligazioni nascenti dal presente atto a carico dell'ente, riferibili a sedute della 
commissione il cui periodo di svolgimento è previsto nel corso dell’anno 2025, verranno a scadenza 
e diventeranno esigibili da parte dei beneficiari nel corso dell'esercizio finanziario 2025; 
 
Visto l’articolo 18, comma 2, del Regolamento per l’autonomia contabile del Consiglio regionale, 
approvato con Deliberazione del Consiglio regionale 368–7231 del 26 marzo 2019; 
 
Tutto cio' premesso, 

IL DIRETTORE 
 
a. Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001; 
b. vista la l.r. 7/2001; 
c. visto il D. lgs n. 118/2011 come modificato dal D. lgs n. 126/2014; 
d. vista la l.r. 23/2008; 
e. vista la D.U.P. n. 117/2011; 
f. vista la D.U.P. n. 122/2011; 
g. vista la D.U.P. n. 62/2013; 
h. Vista la DCR 19-29662 del 23.12.2024; 
i. Vista la D.C.R. n.115-16863 del 31.7.2025; 
Nell'ambito delle risorse assegnate con D.U.P. n. 4 del 09.01.2025 - DUP n.ro 200 del 04.08.2025 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Per le motivazioni espresse in narrativa, 
1. di integrare gli impegni di spesa n. 441/2025 e n. 970/2025, relativi alla corresponsione dei 

gettoni di presenza ai componenti della Commissione di garanzia per l’anno 2025 della somma 
ulteriore complessiva di € 7.500,00 sul capitolo 11020, art. 3 del Bilancio gestionale del Consiglio 
regionale, con imputazione, in base all’esigibilità, sull’esercizio finanziario 2025, secondo quanto 
segue: 



- l’impegno n. 441/2025 di € 4.900,00 è incrementato della somma di € 6.000,00 per un ammontare 
totale di € 10.900,00; 
- l’impegno n. 970/2025 di € 1.100,00 è incrementato della somma di € 1.500,00 per un ammontare 
totale di € 2.600,00. 

2. di integrare l’impegno di spesa n. 441/2025, relativo al pagamento dell’IRAP sui gettoni di 
presenza ai componenti della Commissione di garanzia per l’anno 2025 della somma ulteriore di € 
450,00 sul capitolo 11022 – art. 1 del bilancio gestionale del Consiglio regionale, per un ammontare 
totale di € 950,00. 

La Direttrice 

Aurelia Jannelli 
 


